========== ======SESSÃO ORDINÁRIA – ATA DE Nº 43================
 Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, às dezesseis horas e dez minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling, Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz, Maria de Fatima Maximila Rocha, Roni Rutz Buchveitz, Rui Carlos Peter e Vílson Pieper. Declarando abertos os trabalhos o presidente da Câmara vereador Rui Carlos Peter, relatou o expediente para a presente sessão: Leitura da ata ordinária anterior n° 42/2017; Leitura do Ofício 227/2017 do Legislativo; Leitura do Ofício 157/2017 do Executivo; Leitura da mensagem 05 A/2017 do executivo; Leitura do informativo sobre a eleição da nova mesa diretora para o ano de 2018; Leitura da reunião da frente parlamentar da duplicação da BR 116; Leitura do primeiro encontro da ouvidoria do TCE; Leitura do convite para audiência pública. Logo após, o presidente anunciou a ordem do dia para a presente sessão: Leitura da ata anterior n° 43/2017; Análise e votação dos Projetos de Lei 132 e 142/2017 do executivo; Análise e votação das Proposições 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286 e 287/2017. Análise e votação da Moção de Apoio 04/2017. Em seguida foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 132 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017. Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Arroio do Padre para o exercício financeiro de 2018. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, em seguida o vereador Vilson Pieper sugeriu a seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa no Art. 3° Onde consta: (…) V (…). Conste: (…) IV (…). O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovadas por unanimidade. O referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 142 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o Cargo de Enfermeiro. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação a seguinte:  PROPOSIÇÃO 280/2017. VEREADORES DA BANCADA DEM, BANCADA PP, VEREADOR EDEGAR HENKE, VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER E VILSON PIEPER – Requerem que a mesa diretora encaminhe Ofício ao DAER-RS, para que este Órgão providencie a instalação de redutor de velocidade, localizado no KM 21 na ERS-737, no entroncamento com a rua vinte e nove de abril, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 281/2017. VEREADORES RONI RUTZ BUCHVEITZ E ANGÉLICA BEHLING – Requerem desentupimento de bueiro entre as residências de João Carlos Mackedanz e Paulo Zillmer no Bairro Leitzke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 282/2017. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer alargamento da estrada na Colônia Cerrito, perto da entrada para a residência de Almiro Mielke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 283/2017. VEREADOR EDEGAR HENKE – Requer aterramento de bueiro na AP 580, próximo a residência de Artidor de Oliveira, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 284/2017. VEREADOR EDEGAR HENKE – Requer rebaixamento de estrada na AP 580 entre as residências de Irena de Oliveira Mendes e Artidor de Oliveira, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 285/2017. VEREADOR EDEGAR HENKE – Requer instalação de luminária pública na AP 580 no poste, próximo a residência de Marcio Igansi, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 286/2017. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E EDEGAR HENKE – Requerem instalação de luminária pública no poste, em frente a residência de Mario Lindeman localizado na ERS 737, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 287/2017. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ – Requer estudo de viabilidade para criação de um programa de premiação anual baseado na avaliação de desempenho e eficiência dos servidores municipais, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. MOÇÃO DE APOIO 04/2017. VEREADORES DA BANCADA DEM, BANCADA PP, VEREADOR EDEGAR HENKE, VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER E VEREADOR VILSON PIEPER – Moção de Apoio, ao Projeto de Lei n. 6717/2016, do Deputado Afonso Hamm (PP-RS), que “Disciplina sobre o porte rural de arma de fogo”, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. Em seguida, o presidente passou a presidência ao vice-presidente Gilmar Carlos Schlesener para poder fazer uso da palavra. O vice-presidente outorgou a palavra ao Vereador Rui Carlos Peter que saudou a todos. Inicialmente comentou que o secretário Loutar perguntou sobre  prazos de votações de projetos de Lei onde disse que prazo de votação de projetos de Lei não tem mais regime de urgência é de trinta dias. Destacou sobre o projeto de Lei complementar. Comentou sobre quantas sessões ainda teremos esse ano, deixou dito que na segunda feira dia onze vai realizar a entrega do ofício da chapa para eleição da nova mesa diretora. A seguir, o presidente em exercício Gilmar Carlos Schlesener, retornou a presidência ao vereador Rui Carlos Peter. Logo após passou a palavra ao vereador Edegar Henke saudou a todos. Inicialmente seguiu as palavras do vereador Rui e comentou sobre o projeto de lei complementar. Destacou sobre a regulamentação do cemitério municipal. Comentou sobre o projeto do turno único em relação ao voto dele, citando alguns questionamentos dos funcionários. Por fim, comentou que ouviu uns comentários na sexta feira passada: “não encosta perto da prefeitura que teus pneus e para-brisa estão na lista, fica a dica’ e ocasião em que disse estaciono onde quiser. Fez uso da palavra o vereador Juliano Hobuss Buchweitz saudou a todos. Inicialmente comentou sobre sua proposição que propõe estudo de viabilidade para criação de um programa de premiação anual baseado na avaliação de desempenho e eficiência dos servidores municipais. Comentou que existe um programa aberto para cadastro que é em apoio de estrutura turística. Falou sobre sua ida a CEEE juntamente, com o vereador Edegar onde trataram vários assuntos em melhoria da rede elétrica no nosso município. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezessete horas e trinta e cinco minutos para constar eu, Secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
__________________________                              ____________________________________                                                                    Rui Carlos Peter                                           Maria De Fátima Maximila Rocha
      Presidente                                                                Secretária

Folha 01 – 04/12/2017

Folha 02 – 04/12/2017